ЖОГОРКУ КЕНЕШ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июня 2023 года № 1278-VII

О вопросах предупреждения и снижения риска бедствий,
связанных с размывами берегов рек в Кыргызской Республике

Заслушав и обсудив информацию депутата Жогорку Кенеша Кыргызской
Республики Н.А. Азыгалиева «О вопросах предупреждения и снижения риска
бедствий, связанных с размывами берегов рек в Кыргызской Республике», в целях
предотвращения размыва берегов рек в Кыргызской Республике, в том числе
трансграничных рек, обеспечения защиты населения и территорий от береговой и
донной эрозии, а также предотвращения потерь пастбищ, сельскохозяйственных
угодий и земель иных категорий, Жогорку Кенеш Кыргызской Республики
постановляет:

1. Принять к сведению информацию депутата Жогорку Кенеша Кыргызской

Республики Н.А. Азыгалиева «О вопросах предупреждения и снижения риска
бедствий, связанных с размывами берегов рек в Кыргызской Республике».

2. Поручить Кабинету Министров Кыргызской Республики:

1) ежегодно предусматривать в республиканском бюджете по статье

«капитальные вложения» не менее 300,0 млн сомов на финансирование
берегоукрепительных и аварийно-восстановительных работ на реках в
Кыргызской Республике, в том числе трансграничных реках, из них не менее 200,0
млн сомов направлять на берегоукрепительные работы реки Чу в Чуйской
области;

2) производить выделение денежных средств на текущий год в полном объеме
в начале бюджетного года;

3) поручить уполномоченному государственному органу в области гражданской
защиты:

- в срочном порядке организовать работы по восстановлению и строительству
защитных дамб вдоль береговых линий трансграничных рек на территории
Кыргызской Республики;

- ежегодно не позднее сентября текущего года предоставлять в Кабинет
Министров Кыргызской Республики проекты на будущий год по укреплению
береговых линий рек, представляющих угрозу размыва, с соответствующими
проектными сметами;

4) принять необходимые меры для предотвращения возможных потерь
территорий пастбищ, сельскохозяйственных угодий и иных категорий земель,
связанных с размывом берегов и изменением основного русла рек, в том числе
трансграничных рек, проводить ежегодный мониторинг участков, где происходит
или может произойти размыв территорий пастбищ, сельскохозяйственных угодий
и иных категорий земель;

5) произвести точный подсчет площадей пастбищ, сельскохозяйственных
угодий, иных категорий земель, потерянных в связи с размывом берегов и
изменением основного русла рек, в том числе трансграничных рек, и направить
информацию в Жогорку Кенеш Кыргызской Республики;

6) провести соответствующие мероприятия с хозяйствующими субъектами,
занимающимися обработкой песочно-гравийной смеси в руслах и на берегах рек в
Кыргызской Республике в целях предупреждения и снижения рисков бедствий,
связанных с размывами берегов рек.

3. Контроль за исполнением пункта 2 настоящего постановления возложить:

- по исполнению подпунктов 1 и 2 на Комитет по бюджету, экономической и

фискальной политике;
- по исполнению подпункта 3 на Комитет по международным делам, обороне,

безопасности и миграции;
- по исполнению подпунктов 4 и 5 на Комитет по аграрной политике, водным

ресурсам, экологии и региональному развитию;
- по исполнению подпункта 6 на Комитет по топливно-энергетическому

комплексу, недропользованию и промышленной политике.

4. Комитетам Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, указанным в пункте 3

настоящего постановления, ежегодно не позднее 30 мая, вносить информацию в
Жогорку Кенеш Кыргызской Республики:

- по исполнению поручений, изложенных в пункте 2 настоящего

постановления;
- о текущем состоянии ситуации на реках в Кыргызской Республике, в том

числе трансграничных реках.

Заместитель Торага Н.О. Сыдыгалиев